
山东华瑞投资控股有限公司

高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东华瑞投资控股有限公司

编制单位：潍坊市环科院环境检测有限公司

二〇二二年五月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：山东华瑞投资控股有

限公司（盖章）

编制单位：潍坊市环科院环境检测有

限公司（盖章）

电话：15163678592 电话：15689895166

邮编：261528 邮编：261041

地址：潍坊市高密市高密仁和化

工产业园

地址：潍坊新昌街道马宿社区昌顺街

261号生物园生活配套区5号楼4层楼
[...]
炭作为深度处理工段废水处理

药剂使用。

同环评一致

液氧储罐区
建设1座30m³液氧储罐。液氧用

于制备臭氧。

建设1座30m³液氧储罐。液氧用

于制备臭氧。
同环评一致

危废库
1座，占地面积15m2，用于贮存

危险废物。

1座，占地面积21m2，用于贮存

危险废物。

占地面积增

加6m2



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

12

辅

助

工

程

综合办公楼
1座，占地面积490m2，用于员

工办公、水质化验等。

1座，占地面积557.575m2，用于

员工办公、水质化验等。

占地面积增

加67.575m2

进水检测室
1座，占地面积123m2。用于检

测进水水质。

1座，占地面积140.82m2。用于

检测进水水质。

占地面积增

加17.82m2

传达室 1座，占地面积25m2。 1座，占地面积43.56m2。
占地面积增

加18.56m2

风机房及变

电室
1座，占地面积180m2。

1座，风机房单独占地面积

182.5m2，变电室和配电室共用

占地面积增

加2.5m2

配电室 1座，占地面积180m2。 1座，占地面积230m2。
占地面积增

加50m2

加药间及臭

氧设备间

1座，占地面积300m2。一层为

加药间，建设加药泵等辅助生

产设备。二层为臭氧设备间，

建设臭氧发生器等设备，用于

制备臭氧，臭氧根据使用需求

现场制备，不贮存。

1座，占地面积300m2。一层为

加药间，建设加药泵等辅助生

产设备。二层为臭氧设备间，

建设臭氧发生器等设备，用于

制备臭氧，臭氧根据使用需求

现场制备，不贮存。三层为臭

氧冷却设备区域。

占地面积不

变，增加一

层臭氧冷却

设备存放区

域

储药间

1座，占地面积42m2。贮存复合

生物碳源、PAC、PAM、次氯

酸钠等废水、废气处理药剂。

2座：1座，占地面积39m2。贮

存PAM、磁粉、次氯酸钠等废

水、废气处理药剂；1座，占地

面积78m2。贮存复合生物碳源、

除磷剂两种水处理药剂。

增加1座，占

地面积增加
75m2

在线监测室
1座，占地面积33m2。用于安装

出水在线监测设备。

1座，占地面积33m2。用于安装

出水在线监测设备。
同环评一致

预留车间 1座，占地面积68m2。预留。 1座，占地面积68m2。预留。 同环评一致

污泥脱水间

1座，占地面积270m2。一层为

污泥储间，二层建设2套压滤

机，用于污泥脱水。

1座，占地面积390m2。一层为

污泥储间，二层建设2套压滤

机，用于污泥脱水。

占地面积增

加120m2

储物间
1座，共占地面积21m2。用于贮

存杂物。

1座，共占地面积47m2。用于贮

存杂物。

占地面积增

加26m2

储物间
1座，共占地面积57m2。用于贮

存杂物。

1座，共占地面积96m2。用于贮

存杂物。

占地面积增

加39m2

说明：考虑整个池体结构问题将 2座加炭磁混凝沉淀池改为 1座，但增加了

单池池容（设计尺寸由 5.5×5.4×6.5m 改为 13.1×5.5×6.7m，池容由 3366m3变成

3423.75m3）；增加 1 座二级臭氧氧化池（设计尺寸由 7.0×6.0×6.5m 改为

6.9×6.0×6.7m，池容由 273m3变成 277.38m3），该变动均是为了增加反应时间，

确保出水达到设计要求。

表 3.3-3主要污水处理建（构）筑物一览表（一期项目）

序

号
构筑物名称

环评内容 验收实际建设情况
单

位

结构

形式
变更情况

尺寸
数

量
尺寸

数

量

1 1#缓冲水池
L×B×H＝

8.0×2.0×4.0m 1 L×B×H＝
10.5×2.0×4.0m

1 座
钢混

结构
池体由 64m3改为

84m3

2 2#缓冲水池
L×B×H＝

8.0×4.0×4.0m 1 L×B×H＝
10.5×3.0×4.0m

1 格
钢混

结构
池体由 128m3改为

126m3



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

13

L×B×H＝
8.0×2.0×4.0m 4 L×B×H＝

10.5×2.0×4.0m
4 格

钢混

结构
池体由 64m3改为

84m3

3 调节池
L×B×H＝

10.0×14.5×6.0m 2 L×B×H＝
14.5×10.5×7.5m

2 座
钢混

结构
池体由 870m3改为

1141.875m3

4 絮凝沉淀池
L×B×H＝

7.0×7.0×6.5m 2 L×B×H＝
8.0×7.5×7.5m

2 座
钢混

结构

池体由 318.5m3改

为 450m3

5 臭氧氧化池
L×B×H＝

7.9×6.0×6.0m 1 L×B×H＝
13.8×4.0×7.5m

1 座
钢混

结构

池体由 284.4m3改

为 414m3

6 臭氧降解池
L×B×H＝

9.0×7.9×6.0m 1 L×B×H＝
10.0×5.4×7.5m

1 座
钢混

结构

池体由 426.6m3改

为 405m3

7 混合调节池
L×B×H＝

17.0×11.0×6.5m 1 L×B×H＝
16.0×11.0×7.5m

1 座
钢混

结构

池体由1215.5m3改

为 1320m3

8 事故水池
L×B×H＝

34.0×16.5×6.0m 1 L×B×H＝
41.5×11.0×7.5m

1 座
钢混

结构

池体由 3366m3改

为 3423.75m3

9
一级

生化

段

水解酸

化池
L×B×H＝

7.0×7.0×7.0m 6 L×B×H＝
7.9×7.35×7.0m

6 格
钢混

结构
池体由 343m3改为

406.455m3

厌沉池
L×B×H＝

8.0×12.3×7.0m 2 L×B×H＝
8.0×12.3×7.0m

2 座
钢混

结构
同环评一致

A池
L×B×H＝

20.6×7.0×7.0m 2 L×B×H＝
19.2×7.35×7.0m

2 格
钢混

结构

池体由1009.4m3改

为 987.84m3

O池

L×B×H＝
20.6×7.5×7.0m 6 L×B×H＝

20.3×7.3×7.0m
6 格

钢混

结构

池体由1081.5m3改

为 1037.33m3

L×B×H＝
7.0×7.0×7.0m 2 L×B×H＝

6.85×5.9×7.0m
2 格

钢混

结构
池体由 343m3改为

282.905m3

10 二级

生化

段

A池
L×B×H＝

7.0×7.0×6.5m 4 L×B×H＝
6.9×6.85×7.0m

4 格
钢混

结构

池体由 318.5m3改

为 330.855m3

11 O池
L×B×H＝

7.0×7.0×6.5m 4 L×B×H＝
7.85×6.85×7.0m

4 格
钢混

结构

池体由 318.5m3改

为 376.4075m3

12 二沉池 φ×H＝14.0×4.0m 2 φ×H＝14.0×4.0m 2 座
钢混

结构
同环评一致

13 一级臭氧氧

化池
L×B×H＝

20.0×3..3×6.5m 2 L×B×H＝
20.7×3.0×6.7m

2 座
钢混

结构
池体由 429m3改为

416.07m3

14 中间水池
L×B×H＝

5.5×6.2×6.5m 1 L×B×H＝
5.5×6.2×6.7m

1 座
钢混

结构

池体由221.65m3改

为 228.47m3

15 加炭磁絮凝

沉淀池
L×B×H＝

5.5×5.4×6.5m 2 L×B×H＝
13.1×5.5×6.7m

1 座
钢混

结构

减少 1座且池体由

3366m3改为
3423.75m3

16 二级臭氧氧

化池
L×B×H＝

7.0×6.0×6.5m 1 L×B×H＝
6.9×6.0×6.7m

2 座
钢混

结构

增加 1座且池体由

273m3改为
277.38m3

17 活性炭池
L×B×H＝

6.0×3.0×6.0m 2 L×B×H＝
6.0×3.0×6.7m

2 座
钢混

结构
池体由 108m3改为

120.6m3

18 消毒及外排

水池
L×B×H＝

10.0×6.7×6.0m 1 L×B×H＝
21.9×3.0×6.7m

1 座
钢混

结构
池体由 402m3改为

440.19m3

19 污泥浓缩池
L×B×H＝

8.3×8.9×6.0m 2 L×B×H＝
8.7×8.7×8.0m

2 座
钢混

结构

池体由443.22m3改

为 605.52m3

20 污泥调理池
L×B×H＝

4.0×4.0×6.0m 2 L×B×H＝
4.5×4.2×4.25m

2 座
钢混

结构
池体由 64m3改为

80.325m3

21 排水池 L×B×H＝ 1 L×B×H＝ 1 座 钢混 池体由 366m3改为



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

14

14.0×4.0×6.0m 15.4×11.7×3.7m 结构 666.666m3

22 厂区污水收

集池
/ / L×B×H＝

14.0×4.4×3.8m
1 座

钢混

结构
新建 1座

说明：项目建（构）筑物实际建设与环评最初设计相比变化为：减少 1座加

炭磁絮凝沉淀池，增加 1座二级臭氧氧化池，新建 1座厂区污水收集池，整体统

计池体容积增加。主要原因是环评阶段废水设计停留时间较短，废水处理效果达

不到要求。故本项目实际建设时，整体池体容积增加，废水停留时间增长，废水

处理设计能力 6000m³/d规模未发生变化。从验收检测数据来看废水从厂区进水

口到总排口化学需氧量、氨氮、总磷、总氮处理效率分别为：89%、82%、93%、

75%，达到设计处理效率。

表 3.3-4主要污水处理设备规格一览表（一期项目）

序号 设备、材料名称 规格及型号、材质 单位 数量 验收

1 调节池

1.1 调节池提升泵
Q=110m³/h，H=10m，铸铁，2用 1

备
台 3 同环评一致

1.2 1#潜水搅拌机

功率：2.5kW，带导流环，含主机、

导杆、10米电缆、可移动悬臂及其

它全套安装附件，池深 6.0m
台 4 同环评一致

2 絮凝沉淀池

2.1 混合搅拌机 主体：碳钢，液下部分：不锈钢 304 套 2 同环评一致

2.2 反应搅拌机 主体：碳钢，液下部分：不锈钢 304 套 2 同环评一致

2.3 布水系统 BS-105，碳钢防腐 套 2 同环评一致

2.4 排水系统 PS-105，不锈钢 304 套 2 同环评一致

2.5 排泥泵
Q=8m³/h，P=0.6Mpa，主体铸铁，

1用 1备 台 2 同环评一致

3 臭氧氧化池

3.1 臭氧曝气装置 不锈钢 304+钛板 套 24 同环评一致

3.2 尾气破坏器 组合件 套 1 同环评一致

4 混合调节池

4.1 混合调节池提升泵
Q=125m³/h，H=10m，铸铁，2用 1

备
台 3 同环评一致

4.2 2#潜水搅拌机

功率：3.7kW，不带导流环，含主

机、导杆、10米电缆、可移动悬臂

及其它全套安装附件，池深 6.0m
台 2 同环评一致

5 事故水池

5.1 事故水池提升泵
Q=50m³/h，H=10m，铸铁，1用 1

备
台 2 同环评一致

5.2 事故水池潜水搅拌

机

功率：5.5kW，带导流环，含主机、

导杆、10米电缆、可移动悬臂及其

它全套安装附件，池深：6.0m
台 2 同环评一致

6 一级生化段

6.1 双曲面搅拌机 功率：4.0kW，叶轮玻璃钢 台 6 同环评一致

6.2 3#潜水搅拌机 功率：3.7kW，不带导流环，含主 台 4 同环评一致



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

15

机、导杆、10米电缆、可移动悬臂

及其它全套安装附件，池深：7.0m

6.3 高效生物脱氮填料

比表面积＞4000㎡/m³，孔隙率

≥85%，聚氨酯及其他高分子材料

复合品

m³ 350 同环评一致

6.4 专用拦截筛网 不锈钢 304 套 2 同环评一致

6.5 磁悬浮鼓风机
Q=50m³/min，P=70kPa，功率：

75.0kW，铸铁，2用 1备 台 3 同环评一致

6.6 可提升曝气器

空气流量：0.5-0.9m³/min ，单个服

务面积：5-10m2，含配气管道，曝

气器材质玻璃纤维+尼龙

套 132 增加 2套，数

量为 134

6.7 硝化液回流泵
Q=150m³/h，H=8m，铸铁，4用 2

备
台 6 同环评一致

7 二级生化段

7.1 双曲面搅拌机 功率：4.0kW，叶轮玻璃钢 台 4 同环评一致

7.2 高效生物脱氮填料

比表面积＞4000㎡/m³，孔隙率

≥85%，聚氨酯及其他高分子材料

复合品

m³ 150 同环评一致

7.3 专用拦截筛网 不锈钢 304 套 2 同环评一致

7.4 可提升曝气器

空气流量：0.5-0.9m³/min ，单个服

务面积：5-10m2，含配气管道，曝

气器材质玻璃纤维+尼龙

套 48 同环评一致

8 二沉池

8.1 周边传动刮泥机

池体直径：14m，主体：碳钢，液

下部分：304不锈钢，含布水导流

系统

套 2 同环评一致

8.2 二沉池集水排渣系

统
不锈钢 304 套 2 同环评一致

8.3 污泥回流泵
Q=125m³/h，H=10m，铸铁，2用 1

备
台 3 同环评一致

8.4 浮渣泵
Q=20m³/h，H=15m，铸铁，1用 1

备
台 2 同环评一致

9 一级臭氧氧化池

9.1 曝气搅拌装置 不锈钢 304 套 2 同环评一致

9.2 臭氧曝气装置 不锈钢 304+钛板 套 40 同环评一致

10 中间水池

10.1 中间水池提升泵
Q=125m³/h，H=10m，铸铁，2用 1

备
台 3 同环评一致

11 加炭磁混凝沉淀池

11.1 活性炭投加系统

投加能力：8kg/h，活性炭料仓：

10m³，含螺旋输送机、喷射器、投

加泵、除尘器、电气控制系统等

套 1 同环评一致

11.2 加炭区专用搅拌机
功率：2.2kW，主体：碳钢，液下

部分：不锈钢 304 套 1 实际功率：
5.5kW

11.3 混凝专用搅拌机
功率：1.1kW，主体：碳钢，液下

部分：不锈钢 304 套 1 同环评一致

11.4 磁混专用搅拌机

磁混高效专用桨叶，重载结构设

计，功率：1.5kW，主体：碳钢，

液下部分：不锈钢 304
套 1 同环评一致



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

16

11.5 絮凝专用搅拌机

絮凝高效专用桨叶，重载结构设

计，功率：2.2kW，主体：碳钢，

液下部分：不锈钢 304，变频调速

套 1 同环评一致

11.6 中心传动刮泥机

重载设计，Φ5.5m，主体：碳钢，

液下部分：不锈钢 304，含中心传

动装置、传动轴、刮臂、刮板、等

套 1 同环评一致

11.7 斜管、支撑、集水系

统

Φ80mm，长度 1000m，材质：PP；
集水槽、出水堰材质：不锈钢 304 宗 1 同环评一致

11.8 高剪切机
功率：1.1kW，旋转机构：耐磨合

金，外壳材质：不锈钢 304 套 1 同环评一致

11.9 磁分离机

磁粉回收率≥99.5%，功率：

0.55kW，液下部分不锈钢 304，内

含强永磁磁铁

套 1 同环评一致

11.10 磁混凝专用污泥泵

Q=10m³/h，H=15.0m，耐磨耐腐蚀

材质，含防堵大通道，含耐磨耐腐

蚀阀门及管件，2用 1备
台 3 同环评一致

11.11 污泥输送泵
Q=10m³/h，H=10.0m，铸铁，1用

1备
台 2 同环评一致

11.12 专用成套 PLC 控制

系统

含 PLC自控系统、触摸屏及其他

必备电器元件等，用于反应池系

统、沉淀池系统、磁粉回收循环系

统控制

套 1 同环评一致

11.13 电气、仪表及其他 含配电柜、磁泥电磁流量计等 套 1 同环评一致

12 二级臭氧氧化池

12.1 专用催化氧化装置 CH-125，不锈钢 304 套 2 增加 2套，数

量为 4套
12.2 专用布水系统 BS-125，不锈钢 304 套 2 同环评一致

12.3 专用循环系统 XH-125，不锈钢 304 套 2 同环评一致

12.4 专用水位调节系统 TJ-125，不锈钢 304 套 2 同环评一致

12.5 HOT专用循环泵
Q=120m³/h，H=70.0m，过流材质

不锈钢 304，4用 2备 台 6 同环评一致

13 臭氧发生器 液氧源 Q=10.0kg/h 套 2 同环评一致

14 液氧气站系统

14.1 立式储罐 30立方 台 1 同环评一致

14.2 氧气汽化器 300Nm3/h， 台 2 同环评一致

15 活性炭池

15.1 活性炭滤料 滤料层高：2.5m，颗粒活性炭 m³ 75 同环评一致

15.2 承托层 层高：0.3m，石英砂 m³ 9 同环评一致

15.3 滤板 规格：980×980×100mm，钢混 套 30 同环评一致

15.4 长柄滤头
DN25×240mm，孔隙率大于 84%，

ABS 套 1080 同环评一致

15.5 反洗水泵 Q=320m³/h，H=10m，铸铁 台 1 同环评一致

15.6 反洗风机
Q=12.0m³/min，P=58.8kPa，铸铁，

间歇运行
台 1 同环评一致

16 消毒及外排水池 同环评一致

16.1 巴氏计量槽 设计规模 15000m³/d 套 1 同环评一致

17 加药系统

17.1 PAC加药装置
10%PAC药剂储罐，容积：20.0m³，

玻璃钢
套 1 同环评一致



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

17

17.2 PAC加药泵 Q=240L/h，P=0.5Mpa，2用 1备 台 3 同环评一致

17.3 PAM自动加药装置
制备能力：1000L/h，自动投配系

统
套 1 同环评一致

17.4 PAM加药泵 Q=500L/h，P=0.5Mpa，2用 1备 台 3 同环评一致

17.5 亚铁加药装置

Φ1500，内含搅拌机，桨叶形式：

折板桨，搅拌桨直径：470mm，主

体：玻璃钢

套 1 同环评一致

17.6 亚铁加药泵 Q=240L/h，P=0.5Mpa，1用 1备 台 2 同环评一致

17.7 双氧水加药装置
30%双氧水药剂储罐，容积：

10.0m³，玻璃钢
套 1 同环评一致

17.8 双氧水加药泵 Q=240L/h，P=0.5Mpa，1用 1备 台 2 同环评一致

17.9 复合生物碳源加药

装置

复合碳源储罐，容积：10.0m³，玻

璃钢
套 1 同环评一致

17.10 碳源加药泵 Q=240L/h，P=0.5Mpa，1用 1备 台 2 同环评一致

17.11 次氯酸钠加药装置
10%次氯酸钠药剂，容积：2.0m³，

PE 套 1 同环评一致

17.12 次氯酸钠加药泵 Q=50L/h，P=1.0Mpa，1用 1备 台 2 同环评一致

17.13 生化除磷剂加药装

置
容积：2.0m³，PE 套 1 实际容积：

10.0m³

17.14 除磷剂加药泵 Q=50L/h，P=1.0Mpa，1用 1备 台 2 实际为
Q=108L/h

18 防腐及保温

水下管道防腐：防锈漆 2道，环氧

沥青漆 2道；地上风管：防锈漆 2
道，面漆 2道；地上污水及污泥管

道：防锈漆 2道，做保温处理；地

上污油管道：防锈漆 2道，做保温

伴热处理；地下管道：环氧煤沥青

漆加强级防腐（厚度＞0.3mm）。

宗 1 同环评一致

19 加强碱洗预处理系

统

20 加强碱洗喷淋除臭

系统

Φ1400×5000，含高效喷淋系统等配

套系统，FRP 套 1 同环评一致

21 生物除臭系统

22 臭气处理系统

规格：8000×3500×3000（mm），

处理风量：8000m³/h，含填料和配

套设备，主体玻璃钢

套 1 同环评一致

23 循环水箱
1400×700×700mm，内设隔板与蒸

汽加热装置，不锈钢 304 套 1 同环评一致

24 离心风机
设计处理规模：9000m³/h，全压：

3500Pa，玻璃钢
台 1 同环评一致

25 污泥浓缩池

26 布水系统 碳钢防腐 套 2 同环评一致

27 1#污泥泵
Q=5m³/h，P=0.6Mpa，主体：铸铁，

2用 1备 台 3 实际为
Q=25m³/h

28 污泥调理池

29 反应搅拌机 功率：1.5kW 套 2 实际功率：
7.5kw

30 2#污泥泵
Q=5m³/h，P=0.6~1.2Mpa，螺杆泵

或气动隔膜泵，2用 1备 台 3 实际为
Q=35m³/h



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

18

31 污泥脱水系统

32 板框压滤机 总过滤面积：120m2 套 2 同环评一致

33 污泥脱水 PAM加药

系统
套 1 同环评一致

34 污泥脱水 PAM加药

装置

Φ1500，内含搅拌机，桨叶形式：

折板桨，搅拌桨直径：470mm，主

体：玻璃钢

套 1 同环评一致

35 污泥脱水 PAM加药

泵
Q=320L/h，P=0.5Mpa，2用 1备 台 3 同环评一致

说明：因接收废水中 COD及 TOC浓度较高，在实际建设中，以环评设计阶

段的可提升曝气器及专用催化氧化装置的设备数量达不到预计处理效率，故增加

2套可提升曝气器及 2套专用催化氧化装置以确保对 COD及 TOC能达标排放。

本变化不会对污水处理规模产生影响，污水处理规模仍为 6000m3/d。

3.3.2主要原辅料

项目所用原料均为外购，当前所用见原辅材料见表 3.3-5。

表 3.3-5原辅材料一览表

序号 原料名称 状态

环收阶段 验收阶段

备注年消耗量

（t/a） 来源

验收试运行期

间实际用量

（t/a）

折满负荷

消耗量

（t/a）
1 PAC（浓度 10%） 液体 2600.00 外购 434.20 2554.12

废水治理药剂

2 PAM 固体 18.00 外购 2.95 17.35

3 硫酸亚铁 固体 3200.00 外购 521.60 3086.39

4 双氧水（27.5%） 液体 800.00 外购 130.40 762.57

5 活性炭 固体 8.00 外购 1.31 7.61

6 磁粉（四氧化三铁）固体 40.00 外购 6.72 39.30

7 液氧 液体 3200.00 外购 524.80 3069.01

8 复合生物碳源 液体 2400.00 外购 393.60 2342.86

9 次氯酸钠（10%） 液体 480.00 外购 78.72 468.57

10 污泥脱水 PAM 固体 16.00 外购 2.62 15.41

11 片碱 固体 2.00 外购 0.32 1.89 废气治理药剂

3.3.3水源及水平衡

3.3.3.1供水

该项目用水由孚日集团自来水公司通过园区供水管网输送至厂区， 经厂内

供水管网送至各用水单元，能够满足项目用水需求。



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

19

厂区用水主要为生产用水、生活用水、绿化用水，验收期间情况如下：

1、生产用水

（1）设备冲洗水

项目运营期间污泥处理设备、构筑物等需要冲洗，冲洗水用量约为 7m3/d，年

使用新鲜水 2555m3/a。

（2）配药、化验用水

污水处理工程污泥浓缩池需要加药，配药用自来水进行配置，用量约为 1m3/d，

年使用新鲜水 365m3/a。

（3）项目废气治理装置碱洗用水循环使用定期外排，该装置用水量约为 0.4m3/d，

年使用新鲜水 146m3/a。

2、生活用水

项目劳动定员 35人，用水量按 50L/（人·d）计，生活用水量为 1.75m³/d，

年使用新鲜水 638.75m3/a。

3、绿化用水

项目绿化面积 5320m2，绿化用水量取 2L/m2·d，年绿化时间 180d，绿化用水

量为 10.64m3/d，年使用新鲜水 1915.2 m3/a。

综上，项目新鲜水用量为 15.4m³/d，年使用新鲜水 5619.95m3/a。

3.3.3.2排水

项目分设污水、雨水排水管网收集系统，雨水经厂区雨水总排口排放至园区市

政雨水管网。

1、生产废水

项目生产废水主要为设备冲洗废水，配药、化验废水和废气碱洗废水。生产废

水产污系数为 0.8，则设备冲洗废水产生量为 5.6m3/d，合计 2044 m3/a；配药、化

验废水产生量为 0.8m3/d，合计 292m3/a；废气碱洗废水产生量约 0.32m3/d，合计

116.8m3/a。

2、生活污水

生活污水产生量按照使用量的 80%计，生活污水产生量为 1.4m3/d，合计 511

m3/a。

综上，项目废水产生量 8.12m³/d，合计 2963.8m3/a。

项目生产废水及生活污水经厂区污水管网收集，与进厂污水一并处理，经长



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

20

1.15km，DN400的埋地尾水管道排放至小康河。尾水管道位于厂区北侧，和库串

联干渠南侧，与和库串联干渠平行敷设，管道材质为碳钢管，埋深 2m。

验收期间园区企业进入本项目废水量 200m3/d，10天调节池储存 2000m³，2022年

4月 7日、2022年 4月 8日监测期间废水处理排放量 1000m³/d。验收监测期间废水

进水、储存、排放见表 3.3-6。

表 3.3-6验收监测期间废水收集、存储、排放一览表

废水收集企业
排入污水厂水量

（m³/d）

调节池设计小

时进水量

（m³/h）

调节池存水量

（m³）

调节池废水进入后

续处理单元的小时

污水量

（m³/h）
山东友道化学

有限公司
200 250 2000 41.7

项目厂内生产、生活用水及排水水平衡详见图 3.3-1。项目全厂水平衡详见图

3.3-2。



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

21

图 3.3-1项目厂内运行水平衡图（m³/d）

图 3.3-2项目全厂区水平衡图（m³/d）



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

22

3.4生产工艺

3.4.1工艺流程图

图 3.4-1预处理工艺流程图



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

23

图 3.4-2生化及深度处理工艺流程图



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

24

3.4.2工艺流程简述

1、预处理

工业园的废水经“一企一管”进入污水处理厂，进水口配套检测系统，一旦

检测到来水超标即关闭进水管道阀门，同时用泵将缓冲水池内的超标水提升至事

故池。

园区进水按难生化降解废水和可生化降解废水进行分类，分别进入两套预处

理系统。难生化降解废水首先进入“2#缓冲水池”进行短暂的收集后，自流入“调

节池”，进行水质均衡和水量调节，污水进过调节后进入“絮凝沉淀+臭氧氧化

池+臭氧降解池”，通过在絮凝剂和混凝剂的作用下使废水中的胶体和细微悬浮

物凝聚成絮凝体，然后予以分离除，降低后续臭氧消耗；然后在臭氧的强制氧化

作用下，对难分解有机物进行断链，将大分子难降解有机物分解为小分子易降解

有机物，对有毒物质进行降解，降低污水生物处理的毒性和抑制性，提高废水的

可生化性；臭氧的强氧化性可能会杀死后续生化处理单元中的微生物，因此臭氧

氧化池出水在臭氧降解池充分停留，以降低剩余臭氧对后续生化系统的影响；可

生化降解废水通过“1#缓冲水池”进行短暂的收集后，自流入“混合调节池”，

与经过预处理后的难生化降解废水进行水质均衡和水量调节，以减少对后续生化

系统的冲击。

预处理工序会产生氨气、硫化氢、挥发性有机物等污水处理废气 G1、污水

处理污泥 S1。

2、生化处理

经过预处理的废水进入后续生化处理系统，污水通过“水解酸化池+一级 A+

一级 O池+二级 A（强化脱氮反应）池+二级 O池＋二沉池”，在微生物的作用

下去除水中大部分的有机物、挥发酚、硫化物、氨氮、总氮以及总磷等，并通过

重力沉降的原理进行泥水分离，以保证出水满足深度处理单元进水要求。

（一）水解酸化池

水解酸化池可将大分子物质转化为小分子物质，将环状结构转化为链状结构，

进一步提高了废水的 BOD/COD比，增加了废水的可生化性，同时去除部分有机

物，降低后续生化单元的负荷，为后续的好氧生化处理创造了良好的环境。

水解酸化处理有机废水，取其厌氧处理的前两个阶段（水解阶段、酸化阶段），

不需密封及搅拌，在常温下进行即可提高废水的可生化性。由于水解酸化反应迅



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

25

速，故池容小，停留时间短，水解酸化反应能适应较大的水质范围，出水水质稳

定。

（二）A/O池

项目采用的 A/O 工艺（Anoxic Oxic Biofilm Reactor）是在传统 A/O 工艺基

础上发展形成的新型强化脱氮工艺，其主要原理就是将密度接近水的高效生物脱

氮填料直接投加到反应器中，作为微生物生长附着的载体，在一定条件进行挂膜，

使填料上附着大量微生物，从而增加反应器内微生物的量。然后向反应器内连续

通入污水和空气，并创造良好的混合接触条件，栖息在填料表面上的微生物不断

摄取水中氧和有机物，从而达到提升污水池出水水质的目的。

（三）二沉池

A/O池出水重力流入二沉池，利用重力沉降的原理进行固液分离，污泥沉淀

到池底并汇集到污泥斗，部分污泥回流至水解酸化池以补充生化池内的活性污泥，

防止污泥流失。剩余污泥排至污泥浓缩池进行处理。

生化处理工序会产生污水处理污泥 S2、废填料 S3；生化处理工段前端的水

解酸化池、厌沉池、一级 A 池等会产生氨气、硫化氢、挥发性有机物等污水处

理废气 G2。

3、深度处理

（一）一级臭氧氧化＋二级臭氧氧化

本项目深度处理臭氧氧化工艺分为两级，其中一级臭氧氧化池内预留双氧水

和亚铁投加系统，根据来水水质情况，灵活选择运行模式，利用双氧水和臭氧的

双重强氧化性，采用臭氧+类芬顿原理，实现 COD水质指标的部分去除，保证二

级臭氧氧化工艺段的稳定运行和降低投资、运行成本。

二级臭氧氧化采用新型臭氧氧化工艺将水力空化技术、臭氧氧化技术有机结

合，在氧化体系中产生羟基自由基（HO）中间体，并以（HO）为主要氧化剂与

有机物发生反应，同时反应中可生成有机自由基或生成有机过氧化自由基继续进

行反应，达到将有机物彻底分解或部分分解的目的。与臭氧直接氧化相比，羟基

自由基的反应速率快，不存在选择性，对几乎所有的有机物均能进行反应，运行

效果稳定，不会随水中的残留有机物的变化而变化。

项目购置臭氧发生器，臭氧现场制备，不贮存。

（二）加炭磁混凝沉淀



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

26

第一阶段：活性炭吸附阶段

原水中的溶解性的难生化降解的有机物被活性炭吸附，提供机械搅拌以确保

接触池内污水与活性炭的充分混合，利用活性炭高碘值强大的吸附力有效去除水

中溶解性的 COD，尤其是对苯环类物质去除效果较好，同时活性炭作为絮凝体，

加速絮凝反应，提高絮凝效果，减少絮凝剂的用量。最终活性炭进入污泥，与污

泥一同处置。

第二阶段：磁絮凝反应阶段

使污染物质形成絮体并与磁粉进行结合，最终形成大而密实的磁絮团。含磁

絮团的沉淀过程与普通絮凝过程大体相似，不同的是添加了高比重的磁粉后胶体

颗粒与磁粉颗粒之间相互聚集，最后絮凝产生的絮团比重远远高于普通絮凝的絮

团。因而沉降速度得到大幅提升。

第三阶段：固液分离阶段

高速固液分离过程是依靠磁絮团自身的比重使得其能够形成高达 40m/h以

上的静沉速度，从而快速将污染物质从水体中分离出来。

第四阶段：磁粉回收阶段

磁絮团经过高速剪切机破碎后进入磁分离器中，当含磁粉的污泥通过分离机

时，磁鼓中的强磁将磁粉吸附、收集，使磁粉与污泥分离，收集后的磁粉循环使

用，污泥进入污泥处理单元。磁粉长时间回用后，会更换，产生废磁粉。

（三）活性炭滤池

活性炭滤池是以活性碳为过滤材料，通过活性炭强大的吸附力来有效过滤水

中的有害物质和微生物，也可以去除水中的悬浮物，以获得浊度更低的水。主要

应对来水异常导致生化系统受到冲击，工艺单元出水 COD水质指标临界超排，

通过活性炭的吸附作用，保证出水水质指标达到排放要求。活性炭滤池作为技术

把关保障措施，当来水异常导致生化系统受到冲击，工艺单元出水 COD水质指

标临界超排，通过活性炭的吸附作用，保证出水水质指标达到排放要求，当出水

水质较好时，可直接越过该工艺。该工序会产生废活性炭。

（四）接触消毒池

最后废水进入接触消毒池，投加次氯酸钠进行消毒，达标废水外排。深度处

理工段主要产生废弃活性炭 S4、废磁粉 S5、污水处理污泥 S6等固废。

4、污泥处理



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

27

（一）污泥浓缩池

污泥在污泥浓缩池内进行浓缩脱水，通过初步浓缩脱水后的污泥通过泵送至

污泥调理池进行进一步处理。

（二）污泥调理池

通过浓缩脱水后的污泥进入各自污泥调理池，通过调理使固体颗粒物质水结

合力减弱，同时使污泥结构达到均相。通过污泥调理，破坏以蛋白质为基础的细

胞壁，释放污泥中的结合水和吸附水，细胞内水，克服污泥比阻，大幅度降低污

泥粘性，提高污泥脱水效果。

（三）污泥脱水处理系统

调理后污泥进入板框压滤机进行进一步脱水处理。脱水后的泥饼含水率在

70%以下，呈固体状。项目产生的污泥暂未进行鉴别，脱水后按危险废物进行管

理，等污泥鉴别后再按照鉴别结论处置。

污泥处理工段除产生处理后的污水处理污泥外，还主要产生氨气、硫化氢、

挥发性有机物等恶臭气体 G3。

5、恶臭处理

（一）收集段

在有机废气源上方设计收集罩盖，并设计收集管路，利用通风设备，用通风

管道输送。构筑物内采取机械抽风，自然补风的方式，在有机废气收集支管上设

置风量调节阀门，通过调节阀门开合程度，保证构筑物内均保持在微负压状态，

有机废气不会外泄。

（二）加强碱洗预处理段
[...]
入海河流综合整治攻坚工作方案

（2019-2021年）》（潍政字〔2019〕22
号）的要求，外排废水 CODcr、NH3-N、

总磷满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水标准限值，总氮

浓度限值为 12mg/L；全盐量满足《流域

水污染物综合排放标准 第 5部分：半岛

流域》（DB37/3416.5 -2018）表 2标准

限值要求；其余指标满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
及其修改单中一级 A排放标准要求。

废气

有组织

化工工业废水处理系统、污泥处理恶臭：产

臭处理单元采取加盖密封，经负压收集后通

过 1套“碱洗＋生物滤池除臭”装置处理，

经 1根 15m高的排气筒 P1 有组织排放。

有组织废气排放浓度及速率满足《有机化

工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及

恶臭污染物排放标准》（DB37/ 3161- 2018）
表1挥发性有机物和恶臭污染物排放限值，

项目有组织废气能够达标排放。

无组织

活性炭上料粉尘经仓顶除尘器处理后无

组织排放；采取设置绿化带、定期喷洒

除臭剂等措施对无组织气态污染物进一

步处理。提高清洁生产水平，加强设备

密闭、加强管理等

满足《有机化工企业污水处理厂（站）

挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》

（DB37/ 3161-2018）表 2 厂界监控点浓

度限值。厂界颗粒物浓度满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297- 1996）
表 2无组织排放浓度监控限值。项目无

组织废气能够达标排放。

固废

生活垃圾 环卫部门统一处理 一般固体废物贮存满足《一般工业固体废

物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求；危险废物贮存执

行《危险废物贮存污染控制标准》（GB

废磁粉、未沾染废

弃危化品的化验

室试剂废包装物、

收集后综合利用，外运合理处置



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

41

18597-2001）及其修改单的要求。项目产

生的固废均得到合理处置，不外排。

生物除臭装置产

生的废填料

废活性炭、沾染废

弃危化品的化验

室试剂废包装物、

废机油、废含汞荧

光灯管、在线监测

设备废液

委托山东凯骏环保科技有限公司危废处

置

污泥
污泥暂未进行鉴别，鉴别前按危险废物

进行管理

噪声

选用低噪声设备，安装采用基础减振、

柔性接口，大噪音设备布局在隔音房或

安装消音器等措施。

厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中 3类功

能区标准。

环境监测
水质安装在线监测设备；废水、废气、

噪声、污泥定期监测
达标排放

环境保护制度
制定日常环境管理、环境监测及应急方

案等制度措施

建立了日常环境管理、环境监测及应急

方案等制度

事故应急措施

污水处理厂配备备用设备，加强维修与

保养， 防止突发事件；安装水质自动监

测系统，制定应急预案

建立应急预案，并上报有关部门审批；

验收应急措施设备齐全情况

环境管理

公司设立专职环境管理部门，明确职责

分工，购置必要的日常环境监测仪器和

应急监测装备；根据山东省和潍坊市有

关要求，落实企业主体责任。

符合国家及地方环保部门的各项法律法

规。

环境风险
储罐区等设施建设围堰及导排设施；设

置三级应急防控措施等

储罐区等设施建设了围堰和导排设施；

按规范要求设置了三级应急防控措施

5.1.2环境影响报告书主要建议

1、开展 IS014000环境管理体系认证和清洁生产审核工作，全面推行清洁生

产，节约原材料、降低能耗及排污量，最大限度减小对环境的影响。

2、加强对项目建设过程中环境管理，确保项目的各项环保措施按照环评批

复以及“三同时”制度的要求落实到位。

3、社会信息公开

根据《关于印发建设项目环境影响评价信息公开机制方案的通知》（环发

[2015]162号），建设单位是建设项目选址、建设、运营全过程环境信息公开的

主体，是建设项目环境影响报告书（表）相关信息和审批后环境保护措施落实情

况公开的主体。具体的信息公开内容如下。

（1）公开环境影响报告书编制信息。根据建设项目环评公众参与相关规定，

建设单位在建设项目环境影响报告书编制过程中，应当向社会公开建设项目的工

程基本情况、拟定选址选线、周边主要保护目标的位置和距离、主要环境影响预

测情况、拟采取的主要环境保护措施、公众参与的途经方式等。



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

42

（2）公开环境影响报告书（表）全本。根据《大气污染防治法》，建设单

位在建设项目环境影响报告书（表）编制完成后，向环境保护主管部门报批前，

应当向社会公开环境影响报告书（表）全本，其中对于编制环境影响报告书的建

设项目还应一并公开公众参与情况说明。报批过程中，如对环境影响报告书（表）

进一步修改，应及时公开最后版本。

（3）公开建设项目开工前的信息。建设项目开工建设前，建设单位应当向

社会公开建设项目开工日期、设计单位、施工单位和环境监理单位、工程基本情

况、实际选址选线、拟采取的环境保护措施清单和实施计划、由地方政府或相关

部门负责配套的环境保护措施清单和实施计划等，并确保上述信息在整个施工期

内均处于公开状态。

（4）公开建设项目施工过程中的信息。项目建设过程中，建设单位应当在

施工中期向社会公开建设项目环境保护措施进展情况、施工期的环境保护措施落

实情况、施工期环境监理情况、施工期环境监测结果等。

（5）公开建设项目建成后的信息。建设项目建成后，建设单位应当向社会

公开建设项目环评提出的各项环境保护设施和措施执行情况、竣工环境保护验收

监测和调查结果。对主要因排放污染物对环境产生影响的建设项目，投入生产或

使用后，应当定期向社会特别是周边社区公开主要污染物排放情况。

5.2审批部门审批决定

潍坊市生态环境局高密分局《关于山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工

产业园污水处理厂项目（一期）环境影响报告书的审批意见》（高环审字[2020]25

号，2020年 12月 31日）。对照环评批复，本项目环评批复落实情况见表 5.2-1。

表 5.2-1环评批复内容与建设落实情况一览表

环评报告书批复主要内容 建设落实情况 备注与说明

一、该项目为新建项目,位于高密市姜

庄镇昌安大道以东、南开路以西、兴和

街以南、惠和街以北,高密仁和化工产

业园内。服务范围主要为高密仁和化工

产业园,北至北胶新河、孚园前街,南至

泽安大街,东至夷安大道,西至小康河,

总面积 7.96平方公里。项目总投资

20600万元,总建设规模 1.5万 m3/d,分
两期建设。其中一期总投资 8600万元,

设计处理规模为 0.6万 m3/d,计划于

2021年 12月建成投运,二期工程设计

项目建设地点位于高密市姜庄

镇昌安大道以东、南开路以西、兴和

街以南、惠和街以北,高密仁和化工

产业园内。服务范围主要为高密仁和

化工产业园,项目（一期）总投资 9800
万元（包含土地收购费用1140万元），

建设处理规模为 6000m3/d。项目于

2021年 1月开工建设，2021年 10月
21日申领了排污许可证（编号为

91370785MA3RF7315B001V），2022
年 1月 23日完成项目建设，2022年

--



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

43

处理规模为 0.9万 m²/d.污水处理工艺

采用"絮凝反应沉淀+臭氧氧化+水解酸

化+两级 A/O+两级臭氧氧化+加炭磁混

凝沉淀+活性炭吸附+次氯酸钠消毒"等

处理工艺。处理后的尾水经管道排放至

小康河,入河排污口位于高密仁和化工

产业园兴和街与小康河交汇处,小康河

东岸。

2月 11日至 2022年 5月 10日进行试

运行。污水处理工艺采用"絮凝反应

沉淀+臭氧氧化+水解酸化+两级 A/O
+两级臭氧氧化+加炭磁混凝沉淀+活

性炭吸附+次氯酸钠消毒"等处理工

艺。处理后的尾水经管道排放至小康

河，入河排污口位于高密仁和化工产

业园兴和街与小康河交汇处,小康河

东岸。

二、项目设计、建设和运行管理中,应

严格落实以下生 态环境保护措施和要

求:

(一)落实水污染防治措施。按照

“雨污分流、清污分流”的原则建设厂

区排水系统。雨水经厂区雨水总排口排

放至园区雨水管网。园区内企业生产废

水通过"一企一管"进入污水处理厂,排

水水质须确保达到《城镇污水处理厂污

染物综合排放标准》(GB18918-2002)
及其修改单中一级 A 标准要求,其中

CODcr、氨氮、总磷须确保达到《地表

水环境质量标准》(GB 3838-2002)中 IV

类标准限值要求, 总氮≤12mg/L,全盐

量须确保达到《流域水污染物综合排放

标 准 第 5 部 分 : 半 岛 流 域 》

(DB37/3416.5-2018)表 2 第二类污染物

最高允许排放浓度限值要求。同时预留

深度处理空间,根据要求,适时进行提

标改造。

按照有关设计规范和技术规定,做

好各构筑物、污水管道、污泥暂存间、

危废库、储药间、加药间等场所的防渗

防腐措施。

按照“雨污分流、清污分流”的

原则建设了厂区排水系统，雨水经厂

区雨水总排口排放至园区雨水管网。

园区内企业生产废水通过"一企一管

"进入污水处理厂,进、出口安装在线

监控。总排口水质满足《城镇污水处

理 厂 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

(GB18918-2002)及其修改单中一级

A标准要求,其中 CODcr、氨氮、总

磷满足《地表水环境质量标准》(GB
3838-2002)中 IV 类标准限值要求,

总氮≤12mg/L,全盐量满足《流域水

污染物综合排放标准第 5 部分: 半

岛流域》(DB37/3416.5-2018)表 2 第

二类污染物最高允许排放浓度限值

要求。同时预留深度处理空间,根据

要求,适时进行提标改造。

按照有关设计规范和技术规定,

各构筑物、污水管道、污泥暂存间、

危废库、储药间、加药间等场所建设

了防渗防腐措施。

--

(二)落实大气污染防治措施。做好

施工期扬尘的污染防治工作,严格落实

报告书规定的扬尘污染防治措施,有效

控制项目废气有组织、无组织排放,根

据《潍坊市建筑工地扬尘污染防治技术

导则》的要求,采取切实可行的抑尘措

施 降低扬尘对周边环境的影响。运营

期: 对预处理工段各池体、污染处理工

段污泥池、水解酸化池、一级 A 池、

厌沉池等构筑物进行密闭,将恶臭气体

等负压收集,收集的废气经"碱 洗+生

物滤池除臭"处理后,经不低于 15 米高

的排气筒排放。加强对厂区绿化。有组

织废气排放须确保达到《有机化工企业

污水处理厂(站)挥发性有机物及恶臭

污染物排放标准》 (DB37/3161-2018)
表 1 挥发性有机物和恶臭污染物排放

限值要求。

施工期根据《潍坊市建筑工地扬

尘污染防治技术导则》的要求严格落

实扬尘污染防治措施,有效控制项目

废气有组织、无组织排放。运营期:

厂区进行了绿化，对预处理工段各池

体、污染处理工段污泥池、水解酸化

池、一级 A池、厌沉池等构筑物进行

密闭,将挥发性有机物、恶臭气体等

废气负压收集,收集的废气经"碱喷

淋+生物除臭装置"处理后,经 15 米

高的排气筒排放。有组织废气排放满

足《有机化工企业污水处理厂(站)

挥发性有机物及恶臭污染物排放标

准》(DB37/3161-2018)表 1挥发性有

机物和恶臭污染物排放限值要求。

无组织排放废气满足《有机化工

企业污水处理厂( 站 )挥发性有机

物及恶臭污染物排放标准》

--



山东华瑞投资控股有限公司高密仁和化工产业园污水处理厂项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

44

无组织排放废气须确保达到《有机

化工企业污水处理厂( 站 )挥发性有

机物及恶臭污染物排放标准》

(DB37/3161- 2018)表 2厂界监控点浓度

限值要求。

(DB37/3161 -2018)表 2厂界监控点浓

度限值要求。

(三)落实噪声污染的防治措施。施

工期要优化施工方案,通过限制作业时

间,安装降噪围帘,建设防护墙等措施

降低噪声对环境的影响。运营期优先选

用低噪型设备,优化厂区平面布置,合

理布置高噪声设备,对主要噪声源采取

减振、消声、隔声等措施,厂界噪声须

确保达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB 12348-2008)表 1中 3类声环

境功能区标准。

建设时选用低噪型设备,优化厂

区平面布置,厂区和车间周围设置绿

化带对主要噪声源采取减振、消声、

隔声等措施,厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》 (GB
12348- 2008)表 1 中 3 类声环境功能

区标准。

--

(四)落实固体废物污染防治措施。

按照固体废物“资源化、减量化、无害

化”的原则,落实各类固体废物的收集、

处置和综合利用措施。未沾染废弃危化

品的试剂废包装物、生物除臭装置产生

的废填料、磁混凝沉淀产生的废磁粉等

一般固废综合利用。生活垃圾由环卫部

门外运处置。沾染废弃危化品的试剂废

包装物、废机油、废含汞荧光灯管、在

线监测设备产生的废液、废水深度处理

过程产生的废活性炭等属危险废物,收

集后于危废库内暂存,定期委托有资质

的单位处置。危废库要有泄漏液体收集

装置、气体导出口及气体净化装置。污

水处理过程中产生的污泥须进行鉴别,

若属于危险废物则委托有资质单位进

行处置,若不属于危险废物则按照一般

固体废物要求处置,性质鉴别前应按照

危险废物管理。生产中若发现本项目环

境影响报告书中未识别的危险废物,应

按照危险废物管理要求处理处置。一般

固体废物暂存应符合《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控制标准》(GB